ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TH
Về việc tiếp tục thực hiện

quản lý nhà nước công tác

bồi thường nhà nước trên

địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Các đơn vị: Công an huyện; Tòa án Nhân dân huyện;

Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án

Dân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 918/UBND-NC ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện quản lý nhà nước công tác bồi thường

nhà nước trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã

theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết yêu cầu bồi thường đối với

từng vụ việc đã được thụ lý, giải quyết để kịp thời, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

của các cơ quan trong việc giải quyết vụ việc (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp kiểm tra nhất là đối với những địa

bàn đã và đang giải quyết yêu cầu bồi thường để kịp thời nắm bắt tình hình kết quả

giải quyết cũng như chấn chỉnh kịp thời những vi phạm trong hoạt động giải quyết

bồi thường.

- Tham mưu cấp thẩm quyền giải quyết dứt điểm các vụ việc tại địa phương;

nghiêm túc thực hiện báo cáo về giải quyết bồi thường theo đúng quy định. Trong

quá trình triển khai thực hiện các nội dung trên, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Tư pháp:

- Phối hợp Tòa án nhân dân huyện để nắm bắt thông tin chính xác, đầy đủ việc

giải quyết yêu cầu bồi thường đối với các vụ việc được thụ lý, giải quyết theo quy

trình tố tụng dân sự tại Tòa án; kịp thời thực hiện việc kiến nghị người có thẩm quyền

kháng nghị bản án, quyết định của Tòa án có nội dung giải quyết bồi thường không

đúng quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai chỉ đạo này.

Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp

theo quy định.

2

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-04-13T07:57:45+0700

		2022-04-13T15:11:37+0700

		2022-04-13T15:11:37+0700

		2022-04-13T15:11:37+0700